Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

    02.10.2023

                        01-03/2260

г. Якутск

Об утверждении рекомендаций по профилактике нарушений

 порядка проведения государственной итоговой аттестации

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2058 «О федеральной

информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в

образовательные организации для получения среднего профессионального и

высшего образования и региональных информационных системах

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,

освоивших основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования», приказом Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 25 августа 2011 г. № 1897 «Об

утверждении Порядка разработки, использования и хранения контрольных

измерительных материалов единого государственного экзамена», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 07

ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования», в целях профилактики и предупреждения о

недопущении нарушений порядка проведения государственной итоговой

аттестации в 2023/2024 учебном году по образовательным программам

среднего общего образования, а также в связи с выявленными нарушениями

по итогам служебных проверок о фактах опубликования КИМ в сети

«Интернет» во время проведения экзаменов на территории Республики Саха

(Якутия)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить рекомендации «По профилактике нарушений порядка

проведения государственной итоговой аттестации (ГИА) в формах единого

государственного экзамена (ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена

(ГВЭ)» согласно приложениям № 1,2 к настоящему приказу.

2. Департаменту государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования (Тен Л.Б.) довести

настоящий приказ до сведения руководителей органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

подведомственных образовательных организаций.

3. Департаменту по контролю и надзору (Колмаков М.Н) при

выявленных нарушениях незамедлительно среагировать и принять меры в

отношении лиц, допустивших нарушения по проведению государственной

итоговой аттестации в новом учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель                                                                                А.П. Аргунова

министра образования

и науки РС(Я)

Исп. Владимирова В.А. 506 -969 , 61569.